
CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

México

Colombia

Perú

Chile

Intercambio electrónico de certificados 
fitosanitarios, 01 de agosto de 2019.U

CFI electrónicos recibidos en Importación.

AVANCE 2019-2025. 

CFI electrónicos emitidos para Exportación.

EXP
4,121 IMP

44,528      

Fuente: Datos obtenidos de la VDMCE. Datos del 01 de agosto de 2019 al 30 de junio de 2025.  
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CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

Autoridades MINAGRI –
MINAGRICULTURA – MIDAGRI -
AGRICULTURA

Portal Ventanilla única

Documentación digital

Mayor seguridad

Velocidad de respuesta

Formato Unificado

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) CHILE, COLOMBIA, PERÚ

PRODUCTOS CERTIFICADOS

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES48 154

65
20%26% 13% 5%

Garbanzo CocoMaíz

Folios Folios

8%

Principales 
20: 

72%

Frijol Aguacate

Principales 
15: 

90%
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2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Chile Colombia Perú Total mensual

OISA Mazatlán

RE del SENASICA en Jalisco

MCF Uruapan, Michoacán

MCF Bahía de Banderas

MCF Cd. Guzmán, Jal

Ciudad de México, DGSV

RE SADER en Nuevo León

MCF CESAVECOL

OISA Puerto Vallarta

OISA Puerto de Veracruz

RE del SENASICA Celaya, Gto.

OISA Manzanillo

RE del SENASICA en Sinaloa

OISA Huejotzingo

Oficinas Centrales DGSV

1,163 

435 

300 

294 

291 

231 

201 

131 

121 

117 

98 

86 

86 

76 

68 

P.H.I. MEXICO SA DE CV
VIVER GRANOS Y SEMILLAS SA DE CV

MONSANTO COMERCIAL S DE RL DE CV
PURP SA DE CV

MEXICANA DE ARROZ SA DE CV
SYNGENTA AGRO SA DE CV

COIRTECH SA DE CV
MISSION DE MEXICO SA DE CV

GRANOS LA MACARENA SA DE CV
NORTH GRAINS TRADING SA DE CV

ESPECIALISTAS EN PAPAYAS SA DE CV
ALIMENTOS AGRICOLAS Y NATURALES…

EXPORTADOR RAV
JOVA GRANEROS SA DE CV

SAN TADEO Y SOCIOS S.P.R. DE R.L.
ALMACENADORA Y MAQUILAS SA DE CV

TECNIGRANO SA DE CV
CENTRO INTERNACIONAL DE…

ASOCIACIONES AGROINDUSTRIALES…
PLANASA MEXICO SA DE CV

580
333
295
203

193
132
132
129

115
111

102
97

91
89

66
62
62
60

53
53



CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

Autoridades USDA -
AGRICULTURA

Portal Ventanilla única

Documentación 
digital

Mayor seguridad

Velocidad de 
respuesta

Formato Unificado

197,771 Folios

PRODUCTOS CERTIFICADOS

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES60 857

158
15%17% 14% 5%

NaranjaAguacate Papaya Limón

Folios Folios

Nota: 
MCF UAPLCE BC.- Módulo de Certificación Fitosanitaria Unión Agrícola de Productores de Legumbres de la Costa de Ensenada, Baja 

California.

8%

Principales 
20: 

35%

Brócoli

Principales 
15: 

83%

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) 
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OISA Huejotzingo

MCF CESAVECOL

RE del SENASICA Celaya, Gto.

MCF Cd. Guzmán, Jal

DDR Dolores Hidalgo

DDR Montemorelos

MCF OPOPEO

RE del SENASICA en Sinaloa

MCF Planta Benebión

MCF Unión Agrícola de…

OISA Tijuana

DDR 140 Magdalena

MCF IV. Tinguindín

OISA Silao

MCF Bahía de Banderas

29,758 

28,724 

18,364 

16,174 

15,555 

11,923 

7,344 

5,656 

5119

5,096 

4,795 

4,638 

4,059 

3,841 

3,389 

TAYLOR FARMS DE MEXICO S DE RL DE CV

COMERCIALIZADORA GAB SA DE CV

CHURCH BROTHERS DEL NORTE S DE RL…

CITRUS GAME S A P I DE CV

GRUPO AGUACATERO LOS CERRITOS S…

JDC EXPORTADORA SA DE CV

LOS MIRASOLES S.P.R. DE R.L.

P.H.I. MEXICO SA DE CV

LIMONES MONICA SA DE CV

AGUACATES ACUITZIO DEL CANJE SA DE CV

B & M FRESH SA DE CV

EMPAQUE PRODUCE SOL DORADO SA DE…

GRUPO AGROBJX CAA SA DE CV

CITRICOLA DEL YAQUI SA DE CV

EXPORTADOR DOB

PAPAYOS DEL OCCIDENTE S.P.R. DE R.L.

GOLDEN FIELDS S DE RL DE CV

CM IRISH SA DE CV

"AGRICOLA LAS MORENAS" SA DE CV

SICAR SA DE CV

14,585
4,585
4,490

3,740

3,481
3,380

3,050
2,820
2,799
2,766
2,762
2,563
2,426
2,385
2,336
2,254
2,245
2,235
2,203
2,156



CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

Portal Ventanilla única

Documentación digital

Mayor seguridad

Velocidad de respuesta

Formato Unificado

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) 
GUATEMALA

2,206 Folios

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES40 77

43

MaízTrigo

Folios Folios

Champiñón

Autoridades MAGA -
AGRUCULTURA

Principales 
10: 

92%

Principales 
10: 

84%

PRODUCTOS CERTIFICADOS

25%46% 7% 2%

Cebolla Papa

3%

May Jul Sep Nov Ene Mar May Jul Sep Nov Ene Mar May Jul Sep Nov Ene Mar May

2022 2023 2024 2025
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PVIF Tonalá

OISA Puerto Progreso

RE del SENASICA…

OISA Huejotzingo

RE del SENASICA en…

Oficinas Centrales DGSV

MCF Cd. Guzmán, Jal

Ciudad de México, DGSV

OISA Torreón

OISA Torreón

783

272

206

193

169

137

118

112

28

1

GRUPO TRIMEX DEL SURESTE SA DE CV

MOLINOS AZTECA DE CHIAPAS SA DE CV

EXPORTADOR STO

HARINERA DE YUCATAN SA DE CV

COMERCIALIZADORA MAYORISTA DEL
GOLFO SA DE CV

COMERCIALIZADORA DE FRUTAS FINAS
TARAHUMARA SA DE CV

MONSANTO COMERCIAL S DE RL DE CV

MUNSA MOLINOS SA DE CV

CHAMPIÑONES MONTEBLANCO S DE RL DE
CV

SYNGENTA AGRO SA DE CV

792

181

159

148

143

141

99

69

59

57



CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

Portal Ventanilla única

Documentación digital

Mayor seguridad

Velocidad de respuesta

Formato Unificado

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) 
COSTA RICA

642 Folios

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES25 70

27

TomateGarbanzo

Folios Folios

Autoridades MAG -
AGRICULTURA

Principales 
10: 

80%

Principales 
10: 

62%

PRODUCTOS CERTIFICADOS

61% 6% 4%

Lechuga

5%8%
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OISA Toluca

MCF OPOPEO

Oficinas Centrales DGSV

MCF IV. Tinguindín

OISA Torreón

MCF Uruapan, Michoacán

OISA Mazatlán

DDR Dolores Hidalgo

MCF Cd. Guzmán, Jal

MCF Cheranguerán

90

81

71

53

48

44

36

33

31

28

COMERCIALIZADORA GUGUI EZ SA DE CV

PRODUCTOS ALIMENTICIOS DEL CAMPO
GR SA DE CV

COMERCIALIZADORA FRUFIVA SA DE CV

JG MARROQUIN COMPANY S DE RL DE
CV

ECINT SA DE CV

FRUTAS FINAS SANCHEZ HNOS SA DE CV

FRONTERRA AVOCADOS SA DE CV

GRANOS LA MACARENA SA DE CV

COMERCIALIZADORA DE FRUTAS FINAS
TARAHUMARA SA DE CV

FRUTOS MX S.P.R. DE R.L.

86

63

53

41

35

27

26

25

21

19



CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

Portal Ventanilla única

Documentación digital

Mayor seguridad

Velocidad de respuesta

Formato Unificado

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) 
PANAMÁ

74 Folios

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES10 10

14

Maíz Zarzamora

Folios Folios

Autoridades MIDA -
AGRICULTURA

PRODUCTOS CERTIFICADOS

59% 11
%

3%

Lechuga

4%11%

BachiariaAguacate
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MCF Cd. Guzmán, Jal

DDR Dolores Hidalgo

OISA Huejotzingo

RE del SENASICA Tuxtla…

MCF Uruapan, Michoacán

MCF Tancítaro

MCF Cheranguerán

DDR Montemorelos

Oficinas Centrales DGSV

MCF IV. Tinguindín

49

8

6

3

2

2

1

1

1

1

GRUPO AGUACATERO LOS…

GRUPO DG FRESH S DE RL DE CV

ECINT SA DE CV

MONSANTO COMERCIAL S DE RL…

EMPACADORA MATA DE PLATANO…

PLANTAS MEXICANAS DE…

H52 MEXICO S A P I DE CV

SEMILLAS PAPALOTLA SA DE CV

GRUPO SAKATA SEED DE MEXICO…

SYNGENTA AGRO SA DE CV

24
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6
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CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

Portal Ventanilla única

Documentación digital

Mayor seguridad

Velocidad de respuesta

Formato Unificado

110
Folios

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES8 33

11

Pimienta

Folios Folios

Autoridades AGRICULTURA 
MEXICO – R. DOMINICANA

PRODUCTOS CERTIFICADOS

44% 10%

Papaya

5%25%

MaízTabaco

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) 
R. DOMINICANA

Limón

5%

Principales 10: 

70%

JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

2024 2025

4
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8

6

15

11

9

7

15

13

OISA Puerto de Veracruz

DDR Montemorelos

JLSV Martínez de la Torre

MCF Cd. Guzmán, Jal

RE SADER en Nuevo León

Oficinas Centrales DGSV

OISA Mazatlán

RE del SENASICA en Jalisco

57

27

8

8

4

4

1

1

HARI MASA SA DE CV

NUEVA MATACAPAN TABACOS SA DE CV

ACATAB SA DE CV

ASOCIACIONES AGROINDUSTRIALES
SERRANAS SA DE CV

ESPECIALISTAS EN PAPAYAS SA DE CV

CAFES TOMARI SA DE CV

DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS
DESHIDRATADOS SA DE CV

NANICHE MEXICO SA DE CV

TABACALERA AC. MARTINEZ M SA DE CV

Q & Q SA DE CV

24
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4
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3



CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

Portal Ventanilla única

Documentación digital

Mayor seguridad

Velocidad de respuesta

Formato Unificado

6,830 Folios

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES42 155

43

Espárrago

Folios Folios

Autoridades AGRICULTURA 
MEXICO – MAFF

PRODUCTOS CERTIFICADOS

30% 14%

Arándano

7%20%

AguacatePlátano

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) 
JAPÓN

Limón

10%

Principales 20: 

72%
Principales 10: 

90%

AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY

2024 2025

95

462

937
893

825 815

607

771
691

734

MCF CESAVECOL

MCF Cd. Guzmán, Jal

JLSV Hermosillo

JLSV Martínez de la…

SADER en Mexicali  BC.

RE del SENASICA…

MCF Páracuaro,…

MCF IV. Tinguindín

MCF Uruapan,…

MCF Cheranguerán

1969

1620

617

595

573

191

150

139

137

123

COLIMAN INTERNATIONAL SA DE CV
AGROPRODUCTOS LAS CUMBRES S DE RL DE CV

FRUTAS CHANITOS SA DE CV
BERRIES PARADISE S A P I DE CV

SICAR SA DE CV
GRUPO DG FRESH S DE RL DE CV

PRODUCTORA AGRICOLA DE CITRICOS…
PRO ORGANIC TROPICAL FRUITS S A P I DE CV

AVO SELECT SA DE CV
COMERCIALIZADORA GLOBAL FRUT S DE RL DE…

FRESHJAL S DE RL DE CV
HORTIFRUT SA DE CV

DISTRIBUIDORA AGRICOLA LA VIÑA SA DE CV
DRISCOLL'S OPERACIONES SA DE CV

GRUPO AGUACATERO LOS CERRITOS S DE RL DE…
MORIBITO DE MEXICO S DE RL

AVOCADOS DE JALISCO S A P I DE CV
AGRONEGOCIOS SANTA ANA SA DE CV

THE LOPERISH S DE RL DE CV
LIMONES MONICA SA DE CV

1202
1016

436
271

226

223
203

166
144
133

129
105
101
98
95
84
83
78
75
72



CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

EJERCICIOS DE EXPEDICIÓN DEL CFI EN VENTANILLA ÚNICA

223,541 
Ejercicios realizados en VUCEM

2013-2025

EUA 90%

Perú 1%

Chile 1%

Colombia 0.4%Guatemala 1%

Japón 3%

AÑO 2018 - 2025

44 Folios

INTERCAMBIOS CON ARGENTINA  
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